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Program działalności

Program działania

MIEJSKIEJ BIBLIOTEKI PUBLICZNEJ IM. ADAMA ASNYKA W KALISZU

 

Miejska Biblioteka Publiczna im. Adama Asnyka w Kaliszu realizuje swoją misję i cele statutowe. Asnykowska
książnica jest ważną i cenioną instytucją kultury, która dąży do ciągłego rozwoju, zwiększania poziomu czytelnictwa i
budowania oferty odpowiadającej potrzebom użytkowników. Bogaty i różnorodny program działalności oraz kreatywność i
zaangażowanie kadry pracowników wyróżniają kaliską Bibliotekę na mapie kulturalnej miasta. Jej działalność jest także
zauważana przez media i doceniana w środowisku branżowym.

Rozbudowana  sieć  Miejskiej  Biblioteki  Publicznej  im.  Adama Asnyka  w  Kaliszu  zapewnia  niemal  codzienną  obsługę
użytkowników i dostęp do kultury dla mieszkańców w każdym wieku. Biblioteka gości w swoich placówkach każdego
miesiąca  wielu  użytkowników:  czytelników,  uczestników spotkań,  warsztatów,  projektów,  zajęć  edukacyjnych  i  akcji
promujących książkę.  Kaliska Biblioteka jest  organizatorem spotkań z  pisarzami,  regionalistami  i  specjalistami  wielu
dziedzin. W placówkach bibliotecznych prezentowane są wystawy, prowadzone wykłady, warsztaty, zajęcia dla dzieci,
młodzieży oraz dorosłych.

Popularyzacja księgozbioru w postaci tradycyjnej i cyfrowej, aktywność w placówkach i w przestrzeni miasta, urozmaicona
działalność  sięgająca  daleko  poza  tradycyjne  formy  wydarzeń  kulturalno-edukacyjnych  –  czynią  kaliską  Bibliotekę
wyjątkową i bezsprzecznie potrzebną.

Miejska Biblioteka Publiczna im. Adama Asnyka to nie tylko miejsce, gdzie wypożycza się książki; to przestrzeń społeczna,
kulturalna i edukacyjna, proponująca różnorodne aktywności i  usługi. Biblioteka oferuje kaliszanom miejsce do nauki,
spotkań i integracji.

Zamierzam  utrzymać  wysoki  poziom  bieżącej  działalności  Biblioteki  poprzez  kontynuację  sprawdzonych
przedsięwzięć. Równie ważnym celem jest dla mnie wielotorowy rozwój Instytucji w perspektywie kolejnych lat, obejmujący
zarówno intensyfikację  działań  merytorycznych,  jak  i  dostosowanie  infrastruktury  do  potrzeb  nowoczesnej  Biblioteki  i  jej
użytkowników.

 

I.Działalność merytoryczna
 

Miejska Biblioteka Publiczna im. Adama Asnyka w Kaliszu powinna przede wszystkim kontynuować realizację1.
misji i zadań statutowych. Biblioteka ma służyć kaliszanom najlepiej, jak to możliwe i być instytucją aktywnie
uczestniczącą w życiu społecznym miasta. Biblioteka powinna oferować dostęp do szeroko pojętej kultury i
być miejscem przyjaznym dla wszystkich mieszkańców, niezależne od ich wieku, statusu społecznego i
materialnego,  czy  ograniczeń  spowodowanych  niepełnosprawnościami.  Kaliska  Biblioteka  winna  być
platformą kultury
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i przestrzenią, do której zawsze warto przyjść, aby wypożyczyć książkę, skorzystać z czytelni, wziąć udział w spotkaniach,
wernisażach,  warsztatach,  rozwijać zainteresowania czy spędzać wolny czas.  Chciałabym, aby MBP wpisywała się  w
koncepcję biblioteki jako „trzeciego miejsca”, czyli atrakcyjnej pod wieloma względami przestrzeni społecznej, ośrodka
wspierającego  dostęp  do  wiedzy,  informacji,  kultury  i  technologii.  Biblioteka  powinna  być  miejscem  sprzyjającym
różnorodności, dostępności oraz integracji społecznej i kulturowej.

Pod moim kierunkiem Miejska Biblioteka Publiczna im. Adama Asnyka w Kaliszu będzie budować pozytywny2.
wizerunek Instytucji i jej markę, poprzez: atrakcyjne i urozmaicone usługi, dostosowanie oferty do potrzeb
użytkowników, promocję Biblioteki, motywowanie do korzystania z zasobów. Będzie otwarta na współpracę
w różnorodnych obszarach aktywności  kulturalnej,  realizowanych przez podmioty prywatne,  społeczne,
instytucjonalne; media lokalne, ogólnopolskie i branżowe.

Ze względu na zmieniające się potrzeby społeczne oraz sposób funkcjonowania samych bibliotek zmianie3.
powinny także podlegać sposoby dotarcia do czytelnika. Program działalności musi więc być elastyczny i
dostosowywany do oczekiwań użytkowników, których potrzeby także ewoluują. Biblioteka ma być instytucją
inkluzywną i otwartą na zmianę, przyjazną dla czytelników w każdym przedziale wiekowym; odpowiadającą
na wyzwania cywilizacyjne, przyczyniającą się do rozwoju czytelnictwa oraz zapewniającą dostęp do szeroko
rozumianej informacji. Kluczowa w tak złożonej działalności jest profesjonalna i ukierunkowana na rozwój
kadra Biblioteki, której należy zapewnić możliwość systematycznego podnoszenia kwalifikacji zawodowych.

Do moich priorytetów należy rozwój kultury czytania w Kaliszu. Jej kształtowanie będzie realizowane poprzez4.
następujące działania:

systematyczne  wzbogacanie  zbiorów  biblioteki,  kształtowanie  różnorodnego  księgozbioru,1.
odpowiadającego na zapotrzebowanie  czytelników,  ze  szczególnym uwzględnieniem trendów na
rynku nowości wydawniczych;

gromadzenie, opracowywanie, udostępnianie twórczego dorobku minionych i teraźniejszych pokoleń2.
w celu ochrony i wzbogacania dziedzictwa kultury narodowej;

organizację imprez mających na celu promocję osiągnięć twórczych w dziedzinie literatury oraz3.
literaturoznawstwa,  organizację  spotkań  autorskich  dla  różnych  grup  wiekowych  użytkowników,
promujących dostępne w bibliotece gatunki literackie;

przeprowadzanie akcji i konkursów angażujących czytelniczo dzieci, młodzież, dorosłych, a także4.
osoby z niepełnosprawnościami;

prowadzenie  zajęć  kulturalno-edukacyjnych  dla  dzieci  i  młodzieży,  których  bazą  jest  literatura;5.
uatrakcyjnianie ich poprzez wykorzystanie m.in. akcesoriów do animacji, robotów interaktywnych,
klocków czy gier planszowych;

prowadzenie  klubów  dla  różnych  grup  wiekowych;  stworzenie  przestrzeni  i  warunków  do6.
prowadzenia dialogu z czytelnikami na temat książek;

udział bibliotekarzy w plenerowych przedsięwzięciach – promocję usług MBP i akcji bookcrossingu;7.
dotarcie do nowych odbiorców, możliwość bezpłatnego założenia karty bibliotecznej podczas akcji
zewnętrznych;

umożliwienie korzystania z zasobów innych bibliotek w ramach wymiany międzybibliotecznej;8.
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silną promocję działalności MBP i wydarzeń bibliotecznych w mediach, kolportaż plakatów i ulotek w1.
sieci bibliotek i w instytucjach (uczelniach wyższych, kaliskich placówkach edukacyjnych, Urzędzie
Miasta Kalisza) oraz w wiatach przystankowych;

prowadzenie strony internetowej i  mediów społecznościowych Biblioteki;  promocję działalności i2.
księgozbioru w przestrzeni wirtualnej;

nowoczesny system biblioteczny SOWA/SQL umożliwiający internetowy dostęp do baz danych oraz3.
możliwość dokonywania operacji samoobsługowych;

wprowadzenie standardów obsługi  użytkowników w celu podniesienia jakości  usług oferowanych4.
przez Bibliotekę;

ł)  udostępnianie i  promocję książek elektronicznych, audiobooków i  zasad korzystania z kodów dostępu do platform
cyfrowych oferowanych przez Bibliotekę;

usługę „Tom w dom”, czyli dostarczanie przez bibliotekarzy książek do domów czytelników, którzy ze1.
względu  na  ograniczoną  mobilność  spowodowaną  wiekiem,  niepełnosprawnością  lub  dłuższą
chorobą, a także opieką nad niepełnosprawnym członkiem rodziny, nie mogą osobiście przychodzić
do biblioteki;

budowanie oferty dla osób z problemami wzrokowymi poprzez poszerzanie księgozbioru o książki z2.
dużą czcionką;

udostępnianie cyfrowych książek mówionych i udostępnianie urządzeń przystosowanych do obsługi3.
przez osoby starsze i niewidome;

współpracę z innymi instytucjami, placówkami oświatowymi oraz podmiotami, które mają na celu4.
popularyzację książki i innych zasobów bibliotecznych;

organizację niekonwencjonalnych akcji promujących Bibliotekę, angażujących do uczestnictwa w kulturze nowe18.
grupy odbiorców;

udział w ogólnopolskich akcjach.19.

 

Miejska Biblioteka Publiczna im. Adama Asnyka będzie także wzmacniać swoją rolę jako ośrodka wiedzy i5.
informacji o historii, teraźniejszości miasta i jego mieszkańców. Biblioteka będzie prowadzić działania w
kierunku ochrony i popularyzacji dziedzictwa regionalnego, poprzez:

rozwijanie  świadomości  narodowej  i  regionalnej  wśród  mieszkańców  Kalisza,  podtrzymywanie1.
pamięci o osobach, tradycjach, wydarzeniach;

gromadzenie i tworzenie dokumentacji życia społecznego;2.

przygotowywanie lekcji bibliotecznych oraz wykładów adresowanych do dzieci i młodzieży,3.

organizację zajęć o tematyce regionalnej i z zakresu lokalnego dziedzictwa kulturowego;4.

wzbogacanie zbiorów o calisiana;5.

udostępnianie książek, czasopism, zbiorów specjalnych związanych z Kaliszem i ziemią kaliską,6.

przygotowywanie wystaw tematycznych poświęconych historii miasta i osobom z nim związanym,7.
prezentowanych w przestrzeniach bibliotek i poza nimi,

rozwój Społecznego Archiwum Kaliszan koordynowanego przez Dział Informacji Naukowej i Zbiorów8.
Specjalnych Biblioteki Głównej – pozyskiwanie zdjęć, dokumentów, pamiątek związanych z historią
miasta i promocję tych zbiorów;
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współpracę z Biblioteką Narodową i prezentację zbiorów asnykowskiej książnicy w największej1.
polskiej bibliotece cyfrowej POLONA;

współpracę z Wojewódzką Biblioteką Publiczną i Centrum Animacji Kultury w Poznaniu – digitalizację i2.
udostępnianie zbiorów poprzez Wielkopolską Bibliotekę Cyfrową;

współpracę z Centrum Archiwistyki Społecznej – udostępnianie obiektów na portalu3.
zbioryspoleczne.pl;

udział w ogólnopolskich i lokalnych akcjach, promujących kulturę, dziedzictwo kulturowe i tradycje4.
patriotyczne.

 

II.Środki zewnętrzne
 

W planowaniu  ambitnej  i  urozmaiconej  działalności  konieczne  będą  działania  zmierzające  do  pozyskiwania  środków
zewnętrznych na ich  realizację,  m.in.:  ze  środków finansowych na zakup nowości  wydawniczych z  Ministerstwa Kultury  i
Dziedzictwa Narodowego w ramach Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa;  ze środków Ministerstwa Kultury i
Dziedzictwa Narodowego na realizacje projektów dot. działalności merytorycznej, szkoleniowej, zakupu sprzętu i poprawy
infrastruktury; w konkursach grantowych innych instytucji i fundacji; w ramach Budżetu Obywatelskiego.

 

III. Infrastruktura
 

Aby  oferta  i  działalność  Biblioteki  mogła  służyć  wszystkim  mieszkańcom  Kalisza  należy  zapewnić1.
odpowiednie  warunki.  Aktualnie  nie  wszystkie  placówki  MBP  zapewniają  użytkownikom  dostępność
architektoniczną,  dlatego  bibliotekarze  wychodzą  naprzeciw  oczekiwaniom  i  potrzebom  osób  z
niepełnosprawnością ruchową poprzez usługę „Tom w dom”. Szczególnie problematyczne jest dotarcie po
stromych schodach do Filii  nr  4,  dlatego według mnie należy podjąć działania w kierunku zmiany jej
lokalizacji.

Biblioteka składa wnioski i bierze udział w grantach na działania w kierunku remontu Biblioteki Głównej przy2.
ul. Legionów. Nie należy zaprzestawać podejmowania tych działań.

Przez ostatnie lata większość placówek kaliskiej Biblioteki zmieniła się na lepsze dla komfortu ich3.
użytkowników i pracowników. Należy jednak rozważyć działania zmierzające do optymalizacji sieci placówek
na rzecz powstania nowoczesnej siedziby Miejskiej Biblioteki Publicznej im. Adama Asnyka w Kaliszu, na
którą zasługują mieszkańcy i która stałaby się dumą Kalisza. Taka placówka pozwoliłaby na organizację
spotkań autorskich w komfortowej dla użytkowników sali, przestrzeni do różnorodnych warsztatów i zajęć
edukacyjno-animacyjnych, pracy cichej, czytelni multimedialnej, sali komputerowej, miejsca do kreatywnego
spędzania czasu i relaksu dla osób w każdym wieku. Większa przestrzeń umożliwiłaby odpowiednią
prezentację tematyczną zasobów bibliotecznych, stworzenie dodatkowych przestrzeni dla użytkowników i
doskonale mogłaby się wpisać w koncepcję biblioteki jako „trzeciego miejsca”. Placówka ta powinna też być
połączona z administracją biblioteki, co znaczenie ułatwiłoby jej funkcjonowanie i obsługę administracyjno-
księgową. Nowy budynek byłby dostosowany do osób z niepełnosprawnościami.

W celu zapewnienia dostępności do literatury dla szerszego grona kaliszan i  otwarcia się Biblioteki na4.
mieszkańców innych osiedli, podczas pełnienia obowiązków dyrektora Biblioteki, podjęłam już współpracę z
Wojewódzkim Szpitalem Zespolonym im. Ludwika Perzyny w Kaliszu, w którego głównej siedzibie przy ul.
Poznańskiej zostanie otwarty punkt biblioteczny Miejskiej Biblioteki Publicznej w Kaliszu. Będzie on służył
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pacjentom, odwiedzającym szpital, jego pracownikom, a także mieszkańcom dużych okolicznych osiedli.

W  przyszłości  warto  rozważyć  poszukiwania  przestrzeni  do  tworzenia  punktów  bibliotecznych  na5.
rozbudowujących się kaliskich osiedlach.

Miejska  Biblioteka  Publiczna  im.  Adama  Asnyka  w  Kaliszu  prowadzi  swoją  działalność  aktywnie,  na  wielu
płaszczyznach i z sukcesami. Z całą pewnością lepsza lokalizacja placówek, ich atrakcyjność i dostępność, zwiększyłaby
znacząco rolę Biblioteki i wpłynęła na rozwój kulturalny mieszkańców.

 

Anna Kubiak

 


